
44  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE NAZARE 
VALENTE, matrícula nº. 81140/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 708/ 14.05.2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.607/10.06.2021, correspondente 
ao Triênio de 01/08/1986 a 31/07/1989, no período de 16/11/2021 a 
15/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.308 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/942475.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor RICARDO LUIZ DE ANDRADE E SILVA, matrícula nº. 54186001 /2, 
cargo de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, com atuação na Coor-
denação Estadual de Hanseníase, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 27.01.2017 a 26.01.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2021 a 30.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.325 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo n°. 2021/652242.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIGLEUMA NOBRE 
DOS SANTOS, matrícula nº. 122793/2, Administrador, lotada na Divisão 
de Prestação de Contas, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 1.159 de 11.11.2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 33.036 de 14.11.2019, correspondente ao Triênio de 
16.11.2013 a 15.11.2016, no período de 17.11.2021 a 16.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.326 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/652242.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS, matrícula nº. 122793/2, Admi-
nistrador, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.11.2016 a 15.11.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17.12.2021 a 14.02.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 719041
PORTARIA Nº. 1319 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/842958.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA TEREZINHA DA SILVA FARIAS, matrícula nº. 5080045/1, 
cargo Auxiliar de Serviço de Comunicação, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada no Departamento de Atenção a Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.03.2007 a 28.03.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 31.12.2020 a 29.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 718525

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.344 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5419670/3 EDSON CORREIA CARVALHO ENFERMEIRO 14/06/2020 a 
20/06/2020

80586 – 
06/10/2021

119490/1 MARIA LUIZA PASSOS DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 17/12/2020 a 
11/12/2021

80479 – 
04/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.345 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207679/1 JORGE RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

28/09/2021 A 
24/02/2022

80473 – 
04/10/2021

5136024/1 MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES CONTADOR 28/09/2021 A 
26/03/2022

80474 – 
04/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.343 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

115584/1 MARIA DORALICE QUADROS MAFRA AGENTE DE PORTARIA 03/09/2021 ATÉ 
02/10/2021

80836 – 
15/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 718903

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 279 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018(E B 
CARDOSO-EIRELI) e os autos do Processo n° 2021/935241;
R E S O L V E: Designar os servidores RENATO MARCELO DE OLIVEI-
RA FLORES, Matrícula 5955922/2 (Fiscal), e CREUZA MELO DOS SANTOS, 
Matrícula 8400636/2 (Suplente de fiscal) do contrato nº 001/2018, para 
juntamente acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
do DAS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 719040


